プレスリリース

令和 8年 2月 20 日 立川市広報プロモーション課

送付文書 計 5 枚

報道機関 各位

立川シティハーフマラソン2026を開催します

 立川シティハーフマラソン 2026 を下記のとおり開催いたします。

 昨年同様、ハーフマラソン、10ｋｍレース、１マイルレースを公認コースでのレース、フ

ァンランとして３km の部、親子ペアの部を実施いたします。

 今大会よりハーフマラソンに「ID（Intellectual Disabilities）の部」（知的障害者の

方を対象とした部）の新設や、WRｋ（ワールドランキングコンペティション）対象競技会と

しました。WRk とは大会格付けに応じた順位やタイムにポイントが付与され、マラソンの世

界ランキング算定や主要国際大会の出場資格に反映されるものです。

参加者を対象としたイベントは、吉本興業所属の宇野けんたろうさんをＭＣに招き開催

いたします。

なお、今大会の上位入賞者には姉妹都市である大町市で開催される「大町アルプスマラ

ソン」へ派遣を行います。（ハーフ一般総合１位、ハーフ一般立川市民男子・女子各総合１

位、１マイルレース小学６年生（立川市民男子・女子各総合１位）

当大会は、多くの企業や団体からのご協賛やボランティアのご協力をいただき、立川市

の一大イベントでありますので、ご周知のご協力をお願いいたします。

 なお、陸上自衛隊立川駐屯地の入場には制限がございますので、当日の取材にあたって

は事前にお申込みいただく必要がございます。お手数をおかけしますが、別紙取材申込書

にて２月 27 日（金）までにお申込みください。

 また、当日は国営昭和記念公園の周辺道路で交通規制を実施します。こちらにつきまし

ても周知へのご協力をお願いいたします。

   プレスリリース

記

１ 開催日    2026 年 3 月 8 日(日)

２ 種 目

（１）ハーフマラソン・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6,828 人

陸上自衛隊立川駐屯地滑走路～公道～国営昭和記念公園

  日本陸上競技連盟公認コース・ＷＡ認証コース

  WRｋ対象競技会

  （２）10ｋｍレース・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1,028 人

陸上自衛隊立川駐屯地南道路～公道～国営昭和記念公園

  日本陸上競技連盟公認コース・ＷＡ認証コース

  WRｋ対象競技会

  （３）１マイルレース・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・831 人

国営昭和記念公園内

日本陸上競技連盟公認コース・ＷＡ認証コース

WRｋ対象競技会

  （４）ファンラン

      ３ｋｍの部・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・346 人

国営昭和記念公園内

         親子ペアの部・・・・・・・・・・・・・・・・・・432 組 864 人

国営昭和記念公園内

    全種目 計・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・9,897 人

【問い合わせ】

立川市文化スポーツ部スポーツ振興課 担当：伊東佐知子

℡042-529-8515 FAX042-534-5169

Email sports@city.tachikawa.lg.jp

報道関係者の皆様へ

このたびは、立川シティハーフマラソン2026の広報活動にご協力をいただきありがとうございます。

取材・撮影にあたり、下記の点にご留意いただきますようお願いいたします。

1 取材・撮影を行う場合には、事前に大会事務局までお申込みください。

2 取材・撮影時は、必ず所定の報道用ネックストラップと

所属のわかるもの（社名等記載の腕章、ビブスなど）を着用してください。

※取材・撮影終了後、ネックストラップは大会本部までご返却ください

3 スタート及びフィニッシュ時の撮影は、決められた撮影エリア内（下図参照）で行ってください。

※撮影エリアは、コーンとコーンバーで区切られています

その他のエリアは、報道エリアは設けておりませんので、一般来園者と同じエリアで撮影してください。

4 レース中、選手の走行の妨げとなる行為はおやめください。

5 陸上自衛隊立川駐屯地内では、駐屯地内施設のほか、立入禁止区域には絶対に入らないでください。

また、駐屯地施設を撮影することはおやめください。

6 国営昭和記念公園内サイクリングロードへの立ち入りや横断はおやめください。

7 一般来園者の観戦や通行の妨げにならないよう十分配慮してください。

8 上記のほか、大会スタッフ、警備員、自衛隊関係者及び公園関係者の指示に従ってください。

ネットフェンス

ネットフェンス 記録

計測

台

WC

報
道
エ
リ
ア

　立川シティハーフマラソン2026 取材・撮影にあたって

フ
ィ

ニ
ッ

シ
ュ

ア
ー

チ

ド
リ
ン
ク
ダ
ン
ボ
ー

ル

（

山
積
み
）

※撮影エリア等に限りがあるため、原則１団体２名までとさせていただきます。ご協力をお願いいたします。

ス
タ
ー
ト
台

撮
影
エ
リ
ア

ラ
ン
ナ
ー

スタート地点付近

撮影エリア略図

スタート3分前には

コース外へ退去して

フィニッシュ付近

でのインタビュー

はご遠慮ください。

フィニッシュ地点付近

撮影エリア略図

カメラのみ
ラ
ン
ナ
ー

NPO 042-534-1483

立川シティハーフマラソン 2026 取材申込書

※撮影エリア等に限りがあるため、１団体２名までの登録にご協力ください。どうし

ても人数増が必要な場合は、事前に立川シティハーフマラソン事務局にご相談くださ

い。事前相談がないまま３名以上のお申し込みがあっても対応できませんのであらか

じめご了承ください。

当日は、国営昭和記念公園立川口ゲート前に設置いたします立川口スタッ

フ案内テントへお越しください。

着用いただく、報道関係者用ネックストラップをお渡しします。

（送付先・問い合わせ先）

立川シティハーフマラソン事務局

（立川市 文化スポーツ部 スポーツ振興課）

電話 ０４２－５２９－８５１５

FAX  ０４２－５３４－５１６９

MAIL sports@city.tachikawa.lg.jp

団 体 名

ご 住 所

ご担当者様氏名

ご担当者様所属

ご担当者様連絡先
TEL

FAX

ご来訪者人数

（上記の方含む）